

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год

г. Дмитров

11 апреля 2017 года

I. Общие положения

В соответствии со ст. 157, гл. 25.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.п. 3 п. 2 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования городское поселение Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области, Положением о Контрольно-счетной палате Дмитровского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 31.08.2012 № 205/38, Положением о бюджетном процессе в городском поселении Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской от 25.11.2016 № 299/57 (далее – Положение о бюджетном процессе), стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-8 «Проведение последующего контроля за исполнением местного бюджета», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района от 12.11.2015 № 38, руководствуясь п. 2, 6 ст. 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании п. 1.3 плана работы Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района на 2017 год и заключенного соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год, а именно:

внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год (далее - главный администратор бюджетных средств, ГАБС),

экспертиза проекта решения Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской об исполнении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год.

Бюджетная отчетность за 2016 год представлена в Контрольно-счетную палату в срок, установленный п. 3 ст. 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), в соответствии с перечнем, установленным п. 3 ст. 264.1 БК РФ:

1. отчет об исполнении бюджета;
2. баланс исполнения бюджета;
3. отчет о финансовых результатах деятельности;
4. отчет о движении денежных средств,

за исключением пояснительной записки (ф. 0503160).

Бюджетная отчетность составлена в соответствии с Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция 191н) и имеет состояние «Принят», подтвержденное финансовым органом Дмитровского муниципального района, куда и была представлена в электронном виде с использованием подсистемы сбора и формирования отчетности

государственной информационной системы «Региональный электронный бюджет Московской области» с применением электронных подписей.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год в соответствии с п. 2 ст. 264.5 БК РФ в Контрольно-счетную палату представлен проект решения Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Отчет об исполнении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год» (далее – Проект решения об исполнении бюджета), который содержит:

поступление доходов по основным источникам в бюджет городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год (приложение 1);

исполнение бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов (приложение 2);

исполнение по ведомственной структуре расходов бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год (приложение 3);

исполнение целевых муниципальных программ городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год (приложение 4);

исполнение иных межбюджетных трансфертов бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на финансирование расходов, связанных с передачей органам местного самоуправления Дмитровского муниципального района Московской области осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района по решению вопросов местного значения (приложение 5);

исполнение предельных размеров субсидий, утвержденных городскому поселению Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год из бюджета Московской области (приложение 6);

исполнение иных межбюджетных трансфертов, утвержденных бюджету городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области из бюджета Московской области на 2016 год (приложение 7);

исполнение межбюджетных трансфертов, утвержденных бюджету городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области из бюджета Дмитровского муниципального района Московской области для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня и на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2016 год (приложение 8);

программа муниципальных внутренних заимствований городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района (приложение 9);

фактические источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год (приложение 10);

программа предоставления муниципальных гарантий городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района в 2016 году (приложение 11);

отчет о доходах, полученных от использования имущества, находящегося в собственности городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год (приложение 13).

Кроме того, во исполнение п. 7 ст. 81 БК РФ к годовому отчету об исполнении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год приложен отчет об исполнении расходов за счет фонда непредвиденных расходов Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год (приложение 12).

II. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2016 год

Решением Совета депутатов городского поселения Дмитров от 18.12.2015 № 216/43 «О бюджете городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» (далее – Решение о бюджете) утвержден перечень главных администраторов отдельных доходных источников бюджета городского поселения Дмитров, согласно которой установлены коды главного администратора доходов бюджета

002 – Комитет по управлению муниципальным имуществом Дмитровского муниципального района Московской области,

021 – Финансовое управление Администрации Дмитровского муниципального района Московской области,

023 – Контрольно-счетная палата Дмитровского муниципального района (в редакции решения от 19.02.2016 № 233/47).

Общее исполнение Комитета по управлению муниципальным имуществом Дмитровского муниципального района Московской области по администрируемым доходным источникам составило 54 905,67 тыс. рублей или 91,8 % от плана. Исполнение в 34,3 % составило по доходам от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).

Общее исполнение Финансовым управлением Администрации Дмитровского муниципального района Московской области по администрируемым налоговым и неналоговым доходным источникам составило 13 128,45 тыс. рублей или 86,6 % от плана. Исполнение в 56,4 % составило по доходам от оказания платных услуг (работ).

Решением о бюджете утверждена ведомственная структура расходов бюджета городского поселения Дмитров, согласно которой установлен код главного распорядителя средств бюджета 034 – Администрация городского поселения Дмитров.

Решением о бюджете установлены бюджетные ассигнования главному распорядителю бюджетных средств Администрации городского поселения Дмитров на 2016 год в размере 1 031 382,3 тыс. рублей. В течении 2016 года в Решение о бюджете вносились изменения, в результате чего бюджетные ассигнования увеличились на 196 226,77 тыс. рублей или 19,03 % и составили 1 227 609,070 тыс. рублей.

Отдельные плановые показатели графы 4 раздела 1 ф. 0503117 имеют расхождения с соответствующими показателями доходов, утвержденных Решением Совета депутатов городского поселения Дмитров от 21.12.2016 № № 307/59, а именно:

Раздел, подраздел, КБК	Утверждено Решением Совета депутатов городского поселения Дмитров от 21.12.2016 № 307/59, тыс. рублей	ф. 0503117, тыс. рублей	Отклонения (+, -), тыс. рублей
2 00 00000 00 0000 000, в т.ч.:	131 161,918	131 293,637	+ 131,719
2 02 02088 13 0004 151	366,381	0,0	-366,381
2 02 02999 13 0000 151	6 553,500	7 010,500	+457,000
2 02 04014 13 0000 151	2 889,700	2 930,800	+41,1

Отдельные плановые показатели графы 4 раздела 2 ф. 0503117, граф 4, 5 раздела 2 ф. 0503127 имеют расхождения с соответствующими показателями расходов, утвержденных Решением Совета депутатов городского поселения Дмитров от 21.12.2016 № № 307/59, а именно:

Раздел, подраздел, КБК	Утверждено Решением Совета депутатов городского поселения Дмитров от 21.12.2016 № 307/59, тыс. рублей	ф. 0503117, тыс. рублей	Отклонения (+, -), тыс. рублей
01	37 604,79	35 114,42	-2 490,37
034 0104 9500001Ц00 121	8 594,0	8 077,10	-516,90
034 0104 9500001Ц00 122	1 270,0	1 155,00	-115,00
034 0104 9500001Ц00 129	2 665,4	2 717,10	+51,70
034 0104 9500001Ц00 244	1 462,7	1 459,16	-3,50
034 0104 9500003Ц01 121	596,2	1 153,20	+557,00
034 0104 9500003Ц01 122	0,0	115,00	+115,0
034 0104 9500003Ц01 129	142,9	345,70	+202,80
034 0111 9900002200 870	13 000,0	10 131,63	-2 868,37
034 0113 9900005800 831	18,4	105,30	+86,90
03	33 332,7	33 793,02	+460,32
034 0314 9900000040 244	0,0	460,32	+460,32

04	23 047,7	23 547,80	+500,10
034 0409 0820101100 244	2 000,3	2 500,40	+500,10
05	356 611,93	357 676,42	+1 064,49
034 0501 1500209502 414	23 752,83	23 386,45	-366,38
034 0501 15002S9602 414	46 169,72	47 106,10	+936,38
034 0501 9900003900 414	3 598,56	2 662,17	-936,38
034 0502 9900000040 244	0,0	1 131,34	+1 131,34
034 0503 0740100Я00 244	8 169,10	8 216,28	+47,18
034 0503 0740101100 244	30 397,70	29 885,90	-511,80
034 0503 0740101800 244	4 409,30	4 362,12	-47,18
034 0503 0740201500 244	35 506,72	35 787,72	281,00
034 0503 0740201600 244	12 905,00	12 624,00	-281,00
034 0503 9900000040 244	0,0	811,34	+811,34
07	23 609,60	24 066,60	+457,00
034 0707 1400360570 611	0,0	457,00	+457,00
10	25 266,80	24 941,60	-325,20
034 1003 9900001800 321	584,00	258,80	-325,20
11	181 984,01	182 349,49	+365,48
034 1101 9900000040 612	0,0	365,48	+365,48
14	334 553,94	334 653,84	+99,90
034 1403 9900000040 540	0,0	99,90	+99,90
ИТОГО			+ 131,72

Пунктом 3 ст. 217 БК РФ установлены основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным п. 3 ст. 217 БК РФ, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных абз. 8 (получение субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств), абз. 10 (увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов), в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.

Пунктом 8 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями руководителя финансового органа могут предусматриваться муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований и (или) в решении о бюджете (Положение о бюджетном процессе в городском поселении Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 25.11.2016 № 299/57).

Данные о стоимости активов и обязательств, финансовом результате на начало 2016 года, показанные в графах «На начало года» ф. 0503120, 0503130 не соответствуют данным граф «На конец отчетного периода» ф. 0503120, 0503130 предыдущего 2015 года, что отражено в ф. 0503173 на 01.01.2017 с указанием причины отклонения.

В разделе «Финансовый результат» ф. 0503120 отражен финансовый результат деятельности Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области:

баланс на конец отчетного периода – 5 648 673,79 тыс. рублей, на начало отчетного периода – 5 031 505,94 тыс. рублей.

В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2016 год установлено следующее.

Форма 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» составлена на основании данных о принятии ГАБС бюджетных обязательств в рамках осуществления им внутреннего финансового контроля в сфере своей деятельности и содержит информацию о неисполненных денежных обязательствах на конец отчетного периода, которая подтверждена данными форм 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств».

Анализ форм 0503128, 0503169, 0503175 показал значительное сокращение дебиторской и кредиторской задолженности ГАБС по состоянию на 01.01.2017. Если на 01.01.2016 дебиторская задолженность ГАБС составляла 17 943,52 тыс. рублей, то на 01.01.2017 – 8 079,97 тыс. рублей, т.е. произошло сокращение в 2,2 раза. По состоянию на 01.01.2016 кредиторская задолженность ГАБС составляла 116 200,8 тыс. рублей. На конец отчетного периода кредиторская задолженность сократилась в 3,5 раза и составила 33 290,44 тыс. рублей.

Анализ формы 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» установил остаток задолженности на конец отчетного периода в размере 15 260,0 тыс. рублей по договору № 1 «О возвратности денежной суммы, выданной в рамках муниципальной гарантии с правом регрессного требования» от 27.12.2013, заключенный между Администрацией городского поселения Дмитров и ООО «Дмитровтеплосервис», чем подтверждено не исполнение мирового соглашения по арбитражному делу № А41-14699/2014 от 31.03.2015 в части погашения ООО «Дмитровтеплосервис» задолженности в бюджет в соответствии с установленным графиком.

В качестве общих замечаний по составлению годовой бюджетной отчетности ГАБС отмечено нарушение п. 152 Инструкции 191н в части порядка формирования пояснительной записки и заполнения входящих в нее таблиц, предусмотренных п. 153-159 Инструкции 191н.

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2016 год отражены в Заключении Контрольно-счетной палаты (приложение к настоящему Заключению).

III. Экспертиза проекта решения Совета депутатов городского поселения Дмитров об исполнении бюджета за 2016 год

1. Общая характеристика исполнения бюджета городского поселения Дмитров в 2016 году.

Исполнение бюджета городского поселения Дмитров в 2016 году в соответствии со ст. 215.1 БК РФ и п. 1 ст. 15 Положения о бюджетном процессе обеспечивалось Администрацией городского поселения Дмитров. Организация исполнения бюджета в соответствии с п. 2 ст. 15 Положения о бюджетном процессе возложено на финансовый орган.

Бюджет городского поселения Дмитров за 2016 год исполнен на основе единства кассы и подведомственности расходов во исполнение ст. 38.1, 38.2 БК РФ.

В соответствии с п. 6 ст. 52 Федерального закона № 131-ФЗ проект бюджета городского поселения Дмитров на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов опубликован в газете «Дмитровский вестник» от 14.11.2015 № 128 - 129 (15388, 15389). Решение Совета депутатов городского поселения Дмитров от 18.12.2015 № 216/43 «О бюджете городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» опубликовано в газете «Дмитровский вестник» от 23.12.2015 № 151-152 (15411,15412), решения о внесении изменений в бюджет поселения также официально опубликованы в соответствии со ст. 5, 36 БК РФ.

Бюджет городского поселения Дмитров на 2016 год первоначально утвержден решением Совета депутатов городского поселения Дмитров от 18.12.2015 № 216/43 «О бюджете городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»:

по доходам в сумме 959 330,8 тыс. рублей,
по расходам в сумме 959 330,8 тыс. рублей.

В течение 2016 года в утвержденный бюджет пять раз вносились изменения решениями Совета депутатов городского поселения Дмитров от 19.02.2016 № 233/47, от 27.05.2016 № 257/51, от 13.07.2016 № 272/53, от 19.10.2016 № 281/55, от 21.12.2016 № 307/59, в результате чего:

доходы на 2016 год увеличились на 16,2 % или 155 411,875 тыс. рублей и составили 1 114 742,675 тыс. рублей,

расходы на 2016 год увеличились на 28,0 % или 268 278,27 тыс. рублей и составили 1 227 609,070 тыс. рублей,

дефицит составил 112 866,395 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка средств на счете по учету средств бюджета городского поселения Дмитров на 01.01.2016 в сумме 84 766,395 тыс. рублей, а также возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджета городского поселения Дмитров, в сумме 28 100,0 тыс. рублей.

Пунктом 1 Проекта решения об исполнении бюджета во исполнение ст. 264.6 БК РФ утверждается отчет об исполнении бюджета за 2016 год с указанием общего объема:

доходов в сумме 1 031 483,0 тыс. рублей,

расходов в сумме 1 102 900,0 тыс. рублей,

дефицита бюджета в сумме 71 417,0 тыс. рублей,

что соответствует показателям ф. 0503117.

Динамика основных показателей бюджета за период 2014-2016 гг

Таблица 1
тыс. рублей

Вид показателей	2014 год	2015 год	2016 год
Плановые показатели доходов бюджета, утвержденные решением от 21.12.2016	1 149 571,9	1 160 555,3	1 114 742,675
Уточненные показатели доходов бюджета (ф. 0503117)	-	-	1 114 874,394
Фактические показатели доходов бюджета	1 037 107,6	1 140 913,6	1 031 483,0
Плановые показатели расходов бюджета, утвержденные решением от 21.12.2016	1 364 648,8	1 316 295,8	1 227 609,070
Уточненные показатели расходов бюджета (ф. 0503117)	-	-	1 227 740,789
Фактические показатели расходов бюджета	1 060 227,3	1 182 929,3	1 102 900,0
Отклонение фактических показателей доходов от утвержденных решением от 21.12.2016	-112 464,3	-19 641,8	-83 259,675
Отклонение фактических показателей расходов от утвержденных решением от 21.12.2016	-304 421,5	-133 366,5	-124 709,07

Фактические доходы бюджета городского поселения Дмитров в 2016 году сократились на 0,54 % или на 5 624,6 тыс. рублей по сравнению с фактическими доходами 2014 года и на 9,59 % или 109 430,6 тыс. рублей по сравнению с фактическими доходами 2015 года.

Фактические расходы бюджета городского поселения Дмитров в 2016 году в сравнении с предыдущим годом уменьшились на 6,8 % или 80 029,3 тыс. рублей.

По итогам исполнения бюджета городского поселения Дмитров за 2016 год превышение произведенных расходов над объемами фактически полученных доходов (дефицит бюджета) составило 71 417,0 тыс. рублей.

2. Анализ исполнения доходной части бюджета городского поселения Дмитров за 2016 год.

Бюджет городского поселения Дмитров первоначально утвержден по доходам в сумме 959 330,8 тыс. рублей. В течение 2016 года в бюджет поселения пять раз вносились изменения, в результате чего бюджетные назначения по доходам были увеличены 16,2 % или 155 411,875 тыс. рублей до 1 114 742,675 тыс. рублей, в том числе за счет:

увеличения налоговых доходов на сумму 13 839,0 тыс. рублей;

увеличения неналоговых доходов на сумму 13 018,757 тыс. рублей;

увеличения безвозмездных поступлений на сумму 128 554,118 тыс. рублей.

Доходы бюджета городского поселения Дмитров за 2016 год согласно ф. 0503117 исполнены в сумме 1 031 483,0 тыс. рублей или 92,52 % от уточненного плана, что на 109 430,6 тыс. рублей или на 9,6 % меньше поступлений 2015 года.

Структура источников формирования доходов бюджета в 2014-2016 гг

Таблица 2
тыс. рублей

Показатели	Исполнено за 2014 год	Уд. вес в общем объеме доходов 2014 года %	Исполнено за 2015 год	Уд. вес в общем объеме доходов 2015 года %	Исполнено за 2016 год	Уд. вес в общем объеме доходов 2016 года %
1	4	5	6	7	6	7
Налоговые доходы	680 101,3	65,6	663 088,6	58,1	735 084,1	71,3
Неналоговые доходы	250 697,6	24,2	200 741,0	17,6	179 676,2	17,4
Безвозмездные поступления с учетом возврата	106 308,8	10,3	277 083,9	24,3	116 722,7	11,3
Итого	1 037 107,6	100,0	1 140 913,6	100,0	1 031 483,0	100,0

Основной доходной частью бюджета городского поселения Дмитров являются налоговые доходы, которые в 2016 году составили 735 084,1 тыс. рублей или 71,3 % общего объема доходов бюджета, что на 13,2 % выше удельного веса налоговых доходов, поступивших в бюджет в 2015 году.

Неналоговые доходы составили 17,4 % в общем объеме доходов бюджета и исполнены в сумме 179 676,2 тыс. рублей, что на 10,5 % ниже исполнения 2015 года.

Доля безвозмездных поступлений составляет 11,3 %. В бюджет 2016 года поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ составили 119 372,2 тыс. рублей, что ниже на 51,8 % поступлений в бюджет в 2015 году.

Структура доходов бюджета городского поселения Дмитров за 2016 год

Таблица 3
тыс. рублей

Наименование доходных источников	Утверждено первоначально	Утверждено по бюджету на 2016 год	Уточненные плановые назначения бюджета по доходам на 2016 год	Фактическое исполнение бюджета по доходам 2016 года	Исполнение первоначального плана по доходам		Исполнение уточненного плана по доходам	
					Отклонение		Отклонение	
					(+,-)	%	(+,-)	%
1	2	3	4	5	6	7	8	
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	956 723,0	983 580,8	983 580,8	914 760,3	-41 962,7	95,6	-68 820,5	93,0
Налоговые доходы, в т.ч.:	721 074,0	734 913,0	734 913,0	735 084,1	14 010,1	101,9	171,1	100,0
Налог на доходы физических лиц	268 993,0	268 993,0	268 993,0	272 892,6	3 899,6	101,4	3 899,6	101,4
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	28 835,0	28 835,0	28 835,0	30 680,3	1 845,3	106,4	1 845,3	106,4
Единый сельскохозяйственный налог	3 759,0	11 185,0	11 185,0	11 187,0	7 428,0	297,6	2,0	100,0
Налог на имущество физических лиц	58 587,0	45 000,0	45 000,0	41 732,1	-16 854,9	71,2	-3 267,9	92,7
Земельный налог	360 900,0	380 900,0	380 900,0	378 562,6	17 662,6	104,9	-2 337,4	99,4
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,0	0,0	0,0	29,5	29,5	0,0	29,5	0,0
Неналоговые доходы, в т.ч.	235 649,0	248 667,8	248 667,8	179 676,1	-55 972,9	76,2	-68 991,7	72,3
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые	145 200,0	141 114,8	141 114,8	98 657,2	-46 542,8	67,9	-42 457,6	69,9

не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков									
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,0	0,2	0,0	
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	0,0	0,0	0,0	53,6	53,6	0,0	53,6	0,0	
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков)	17 156,0	28 600,0	28 600,0	29 076,3	11 920,3	169,5	476,3	101,7	
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена	0,0	0,0	0,0	1,8	1,8	0,0	1,8	0,0	
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	23 400,0	23 600,0	23 600,0	23 647,5	247,5	101,1	47,5	100,2	
Доходы от оказания платных услуг (работ)	2 600,0	5 600,0	5 600,0	3 158,6	558,6	121,5	-2 441,4	56,4	
Доходы от компенсации затрат государства	0,0	3 300,0	3 300,0	3 379,5	3 379,5	0,0	79,5	102,4	
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого	8 193,0	8 193,0	8 193,0	2 813,5	-5 379,5	34,3	-5 379,5	34,3	

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)									
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	32 250,0	32 250,0	32 250,0	12 781,6	-19 468,4	39,6	-19 468,4	39,6	
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	100,0	350,0	350,0	467,8	367,8	467,8	117,8	133,7	
Прочие неналоговые доходы	6 750,0	5 660,0	5 660,0	5 638,5	-1 111,5	83,5	-21,5	99,6	
Безвозмездные поступления	2 607,8	131 161,9	131 293,7	116 722,7	114 114,9	4 475,9	-14 571,0	88,9	
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	771,0	1 708,0	1 708,0	1 708,0	937,0	221,5	0,0	100,0	
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	0,0	96 436,1	96 526,8	82 054,5	82 054,5	0,0	-14 472,3	85,0	
Иные межбюджетные трансферты	1 836,8	35 570,7	35 611,8	35 609,7	33 772,9	1 938,7	-2,1	100,0	
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	17 857,4	17 857,4	17 917,9	17 917,9	0,0	60,5	100,3	
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-20 410,3	-20 410,3	-20 567,4	-20 567,4	0,0	-157,1	100,8	
ВСЕГО ДОХОДОВ	959 330,8	1 114 742,7	1 114 874,5	1 031 483,0	72 152,2	107,5	-83 391,5	92,5	

Налоговые доходы были сформированы в соответствии со ст. 61 БК РФ. Земельный налог является основной частью как налоговых доходов бюджета поселения 2016 года, так и общих доходов бюджета – 36,70 %. Поступления земельного налога в 2016 году сократились на 6 090,2 тыс. рублей от поступлений в бюджет 2015 года.

Общий объем исполнения по налоговым доходам по ф. 0503117 соответствует отчету о движении денежных средств (ф. 0503123) по строке 030 КОСГУ 110 и отчетом о финансовых результатах деятельности по строке с кодом 020 КОСГУ 110 (ф. 0503121).

Неналоговые доходы были сформированы в соответствии со ст. 62 БК РФ. Доля неналоговых доходов бюджета поселения составила 17,42 %, что на 0,17 % ниже удельного веса данного вида доходов в 2015 году.

Структура доходов бюджета городского поселения Дмитров за 2014 - 2016 годы

Таблица 5
тыс. рублей

Наименование доходов	Фактическое исполнение бюджета по доходам за 2014 год	Удельный вес в общем объеме доходов 2014 года (%)	Фактическое исполнение бюджета по доходам за 2015 год	Удельный вес в общем объеме доходов 2015 года (%)	Фактическое исполнение бюджета по доходам за 2016 год	Удельный вес в общем объеме доходов 2016 года (%)
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	930 798,90	89,75	863 829,60	75,71	914 760,30	88,68
Налоговые доходы, в т.ч.:	680 101,40	65,58	663 088,60	58,12	735 084,10	71,26
Налог на доходы физических лиц	286 073,10	27,58	198 707,20	17,42	272 892,60	26,46
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	17 865,30	1,72	22 590,40	1,98	30 680,30	2,97
Единый сельскохозяйственный налог	2 263,00	0,22	2 957,50	0,26	11 187,00	1,08
Налог на имущество физических лиц	56 977,80	5,49	54 151,20	4,75	41 732,10	4,05
Земельный налог	316 922,20	30,56	384 682,30	33,72	378 592,10	36,70
Неналоговые доходы, в т.ч.	250 697,60	24,17	200 741,00	17,59	179 676,10	17,42
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	158 774,00	15,31	124 974,50	10,95	98 657,20	9,56
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,20	0,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	0,0	0,0	53,60	0,00	53,60	0,01
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков)	22 489,90	2,17	15 844,10	1,39	29 076,30	2,82
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	0	0	3,00	0,00	1,80	0,00
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и	8 730,30	0,84	22 729,10	1,99	23 647,50	2,29

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)						
Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности поселений	0,0	0,0	512,00	0,04	0,00	0,00
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 039,20	0,20	3 503,70	0,31	6 538,10	0,63
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	11 072,70	1,07	2 449,40	0,21	2 813,50	0,27
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	38 646,90	3,73	22 271,50	1,95	12 781,60	1,24
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 051,50	0,29	1 644,40	0,14	467,80	0,05
Прочие неналоговые доходы	5 893,10	0,57	6 755,70	0,59	5 638,50	0,55
Безвозмездные поступления	106 308,80	10,25	277 083,90	24,29	116 722,70	11,32
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	290	0,03	208,00	0,02	1 708,00	0,17
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	79 771,20	7,69	223 391,60	19,58	82 054,50	7,96
Иные межбюджетные трансферты	37 550,00	3,62	24 059,70	2,11	35 609,70	3,45
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	943	0,09	46 234,10	4,05	17 917,90	1,74
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-12 245,40	-1,18	-16 809,50	-1,47	-20 567,40	-1,99
ВСЕГО ДОХОДОВ:	1 037 107,60	100,00	1 140 913,60	100,00	1 031 483,0	100,00

В 2015 году безвозмездные поступления с учетом возврата в составе доходов бюджета составляли 24,29 % или 277 083,90 тыс. рублей, в 2016 году – 11,32 % или 116 722,70 тыс. рублей. Общее исполнение по безвозмездным поступлениям составило 88,9 %.

В приложении 1 к Проекту решения об исполнении бюджета допущены ошибки в применении Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н) в части применения кодов бюджетной классификации «1 16 23000 00 0000 000», «1 16 33000 00 0000 000», «1 16 51000 00 0000 000», наименования «2 02 02089 13 0002 151», имеет место задвоение наименования «1 16 23000 00 0000 000».

3. Анализ исполнения расходной части бюджета городского поселения Дмитров за 2016 год.
 Бюджет городского поселения Дмитров первоначально утвержден по расходам в сумме 959 330,8 тыс. рублей. В ходе исполнения в бюджет поселения пять раз вносились изменения, в

результате чего бюджетные назначения по расходам были скорректированы в сторону увеличения на 28,0 % до 1 227 609,070 тыс. рублей, что на 268 278,27 тыс. рублей больше первоначального плана.

Расходы бюджета городского поселения Дмитров за 2016 год согласно ф. 0503117 исполнены в сумме 1 102 900,0 тыс. рублей или 89,83 % от уточненного плана, что на 80 029,3 тыс. рублей или на 6,8 % ниже фактически произведенных расходов бюджета в 2015 году.

Исполнение бюджета за 2016 год по разделам и подразделам классификации расходов

Таблица 6

Наименование разделов и подразделов функциональной классификации расходов	Показатели бюджета за 2016 год									
	Первоначальные плановые назначения бюджета		Утвержденные плановые назначения бюджета		Уточненные плановые назначения бюджета по ф. 0503117		Фактическое исполнение бюджета		Результат исполнения	
	тыс. руб.	Доля в расходах бюджета (%)	тыс. руб.	Доля в расходах бюджета (%)	тыс. руб.	Доля в расходах бюджета (%)	тыс. руб.	Доля в расходах бюджета (%)	Отклонение факта от назначений по ф. 0503117 (+,-)	Исполнение назначений бюджета (%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»	37 497,50	3,91	37 604,79	3,06	35 114,42	2,86	23 995,86	2,18	-11 118,56	68,34
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	2 020,00	0,21	1 168,80	0,10	1 168,80	0,10	1 168,55	0,11	-0,25	99,98
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	10 889,00	1,14	15 968,16	1,30	16 259,26	1,32	15 719,60	1,43	-539,66	96,68
Резервный фонды	13 000,00	1,36	13 000,00	1,06	10 131,63	0,83	0,00	0,00	-10 131,63	0,00
Другие общегосударственные вопросы	11 588,50	1,21	7 467,83	0,61	7 554,73	0,62	7 107,71	0,64	-447,02	94,08
Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	32 826,20	3,42	33 332,70	2,72	33 793,02	2,75	33 050,36	3,00	-742,66	97,80
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	23 830,50	2,48	22 896,10	1,87	22 896,10	1,86	22 360,77	2,03	-535,33	97,66
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	8 995,70	0,94	10 436,60	0,85	10 896,92	0,89	10 689,59	0,97	-207,33	98,10
Раздел 04 «Национальная экономика»	27 635,60	2,88	23 047,70	1,88	23 547,80	1,92	22 447,09	2,04	-1 100,71	95,33
Лесное хозяйство	630,00	0,07	630,00	0,05	630,00	0,05	630,00	0,06	0,00	100,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	5 112,00	0,53	2 300,30	0,19	2 800,40	0,23	2 740,30	0,25	-60,10	97,85
Другие вопросы в области национальной экономики	21 893,60	2,28	20 117,40	1,64	20 117,40	1,64	19 076,79	1,73	-1 040,61	94,83

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	205 195,00	21,39	356 611,93	29,05	357 676,42	29,13	311 417,13	28,24	-46 259,30	87,07
Жилищное хозяйство	58 420,30	6,09	177 674,70	14,47	177 308,32	14,44	140 878,61	12,77	-36 429,70	79,45
Коммунальное хозяйство	5 438,30	0,57	19 525,45	1,59	20 656,79	1,68	18 656,70	1,69	-2 000,09	90,32
Благоустройство	141 336,40	14,73	159 411,78	12,99	159 711,32	13,01	151 881,81	13,77	-7 829,50	95,10
Раздел 07 «Образование»	22 763,60	2,37	23 609,60	1,92	24 066,60	1,96	23 499,83	2,13	-566,77	97,65
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	99,50	0,01	545,50	0,04	545,50	0,04	483,15	0,04	-62,35	88,57
Молодежная политика и оздоровление детей	22 664,10	2,36	23 064,10	1,88	23 521,10	1,92	23 016,68	2,09	-504,42	97,86
Раздел 08 «Культура, кинематография»	195 009,60	20,33	205 391,60	16,73	205 391,60	16,73	199 267,56	18,07	-6 124,04	97,02
Культура	195 009,60	20,33	205 391,60	16,73	205 391,60	16,73	199 267,56	18,07	-6 124,04	97,02
Раздел 10 «Социальная политика»	13 425,10	1,40	25 266,80	2,06	24 941,60	2,03	21 906,15	1,99	-3 035,45	87,83
Пенсионное обеспечение	275,50	0,03	345,60	0,03	345,60	0,03	325,86	0,03	-19,74	94,29
Социальное обеспечение населения	13 149,60	1,37	24 921,20	2,03	24 596,00	2,00	21 580,29	1,96	-3 015,71	87,74
Раздел 11 «Физическая культура и спорт»	180 122,30	18,78	181 984,01	14,82	182 349,49	14,85	181 469,19	16,45	-880,30	99,52
Физическая культура	180 122,30	18,78	181 984,01	14,82	182 349,49	14,85	181 469,19	16,45	-880,30	99,52
Раздел 12 «Средства массовой информации»	5 556,00	0,58	5 556,00	0,45	5 556,00	0,45	5 483,45	0,50	-72,56	98,69
Периодическая печать и издательства	5 556,00	0,58	5 556,00	0,45	5 556,00	0,45	5 483,45	0,50	-72,56	98,69
Раздел 13 «Обслуживание государственного и муниципального долга»	650,00	0,07	650,00	0,05	650,00	0,05	0,00	0,00	-650,00	0,00
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	650,00	0,07	650,00	0,05	650,00	0,05	0,00	0,00	-650,00	0,00
Раздел 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»	238 649,90	24,88	334 553,94	27,25	334 653,84	27,26	280 363,37	25,42	-54 290,46	83,78
Всего расходов бюджета	959 330,8	100,0	1 227 609,1	100,0	1 227 740,8	100,0	1 102 900,0	100,0	-124 840,8	89,8

Исполнение расходов менее 95 % составило по разделам 01 «Общегосударственные вопросы» - 68,34 %, 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 87,07 %, 10 «Социальная политика» - 87,83 %, 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» - 83,78 %.

Исполнение иных межбюджетных трансфертов бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на финансирование расходов, связанных с передачей органам местного самоуправления Дмитровского муниципального района Московской области осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Дмитров по решению вопросов местного значения городского поселения Дмитров на 2016 год составило 280 363,4 тыс. рублей или 83,8 % уточненных бюджетных назначений (приложение 5 к проекту Решения), что соответствует в ф. 0503117, коду строки 270 ф. 0503123 бюджетной отчетности.

Сравнительный анализ расходов бюджета 2015 и 2016 годов

Таблица 7
тыс. рублей

Наименование разделов и подразделов функциональной классификации расходов	2015 год			2016 год				
	Уточненный план	Исполнение	% исполнен.	Утвержденный план	Уточненный план	Исполнение	Отклонение уточненного плана от утвержденного плана по ф.0503117(+;-)	% исполнен. от уточненного бюджета по ф. 0503117
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»	17 169,90	16 152,10	94,07	37 604,79	35 114,42	23 995,86	-2 490,37	68,34
Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	28 757,50	27 840,30	96,81	33 332,70	33 793,02	33 050,36	460,32	97,80
Раздел 04 «Национальная экономика»	72 154,20	71 750,90	99,44	23 047,70	23 547,80	22 447,09	500,10	95,33
Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	574 874,90	460 596,50	80,12	356 611,93	357 676,42	311 417,13	1 064,49	87,07
Раздел 07 «Образование»	21 336,20	21 286,40	99,77	23 609,60	24 066,60	23 499,83	457,00	97,65
Раздел 08 «Культура, кинематография»	162 177,10	157 493,60	97,11	205 391,60	205 391,60	199 267,56	0,00	97,02
Раздел 10 «Социальная политика»	25 573,40	20 613,30	80,60	25 266,80	24 941,60	21 906,15	-325,20	87,83
Раздел 11 «Физическая культура и спорт»	168 869,80	168 475,00	99,77	181 984,01	182 349,49	181 469,19	365,48	99,52
Раздел 12 «Средства массовой информации»	5 242,00	5 242,00	100,00	5 556,00	5 556,00	5 483,45	0,00	98,69
Раздел 13 «Обслуживание государственного и муниципального долга»	1 785,80	0,00	0,00	650,00	650,00	0,00	0,00	0,00
Раздел 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»	238 355,10	233 479,20	97,95	334 553,94	334 653,84	280 363,37	99,90	83,78
Всего	1 316 295,8	1 182 929,3	89,9	1 227 609,1	1 227 740,8	1 102 900,0	131,72	89,83

Пунктом 20 Решения о бюджете установлен размер резервного фонда Администрации городского поселения Дмитров на 2016 год в сумме 13 000,0 тыс. рублей, что соответствует ограничениям п. 3 ст. 81 БК РФ.

Во исполнение п. 7 ст. 81 БК РФ отчет об исполнении расходов за счет резервного фонда Администрации городского поселения Дмитров за 2016 год является приложением к Проекту решения об исполнении бюджета, согласно которому в 2016 году из резервного фонда было выделено средств в сумме 2 868,3 тыс. рублей или 22,1 %. Исполнение мероприятий за счет средств резервного фонда составило 100,0 %, в том числе:

«на оплату выполненных работ по поднятию (ремонту) аварийных колодцев системы противопожарного водоснабжения, на территории гп Дмитров Дмитровского муниципального района МО.» в сумме 460,3 тыс. рублей;

«аварийно-восстановительные работы по замене одной опоры ВЛ-0,38 Кв со светильником по адресу г. Дмитров ул. Инженерная дом 4; аварийно-восстановительные работы по ремонту

уличного освещения от ТП-21 по адресу: город Дмитров улица Таборная; замена аварийных стоек трубопроводов холодного водоснабжения на ВЗУ №2 г. Дмитров ул. Инженерная д.30, ремонт, прочистка и промывка канализационной сети по адресу г. Дмитров ул. Большевикская д.23,25» в сумме 718,8 тыс. рублей. Фактически расходы на проведение выше указанных работ на общую сумму 718,8 тыс. рублей не были исполнены в 2015 году и согласно Постановлению Администрации городского поселения Дмитров «О распределении резервного фонда Администрации городского поселения Дмитров» от 28.01.2015 № 20а-ПД являются кредиторской задолженностью за 2015 год, тогда как п. 4 ст. 81 БК РФ установлено, что средства резервных фондов расходуются на финансирование непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;

«капитальный ремонт участка теплосети МКУ «ЕСБ и СОВБ» по адресу: Московская область, г. Дмитров, ул. Профессиональная, д. 113А.» в сумме 236,1 тыс. рублей;

«демонтаж кирпичной дымоходной трубы по адресу: г. Дмитров, ул. Большевикская, вблизи д. № 13» в сумме 380,0 тыс. рублей;

«проведение аварийно-восстановительных работ по замене сбитой опоры и замене проводов ВЛ-0,38кВ по адресу: гп Дмитров, пос. Фабрики 1 Мая» в сумме 64,2 тыс. рублей;

«выполнение работ по погрузке мусора г. Дмитров, ул. Инженерная вбл. д.18,16» в сумме 79,3 тыс. рублей;

«выполнение работ по разбору заборов и сараев механизированным способом г. Дмитров, ул. Инженерная, вбл.д.18,16» в сумме 98,4 тыс. рублей;

«выполнение работ по доставке грунта и планированию территории по адресу: г. Дмитров, ул. Инженерная, вбл.д.18,16» в сумме 99,9 тыс. рублей;

«оказание услуг по вывозу строительного мусора по адресу: г. Дмитров, ул. Инженерная, вбл.д.18,16» в сумме 94,0 тыс. рублей;

«выполнение работ по замене лестниц и пандуса по адресу: г. Дмитров, ул. Подъячева, вблизи д.5» в сумме 171,98 тыс. рублей;

«оплата работ по аварийному ремонту освещения лыжной трассы по адресу: Московская область, г. Дмитров, пос. РТС муниципальному учреждению «Центр зимних видов спорта» в сумме 365,5 тыс. рублей (средства выделены в виде субсидии на иные цели по виду расхода бюджета 612);

«проведение аварийных работ по устранению последствий подтоплений (откачка талых вод, очистка водоприемных колодцев от грязи и ила, промывка труб) на участках муниципальных автомобильных дорог в городе Дмитров: ул. Трансформаторная (мкр. Махалина), ул. Маркова (поворот к школе № 9), площадь Торговая, ул. Профессиональная» в сумме 99,9 тыс. рублей.

Пунктом 1.4 решения Совета депутатов городского поселения Дмитров от 21.12.2016 № 307/59 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 18.12.2015 № 216/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» утвержден объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского поселения Дмитров на 2016 год в размере 98 417,2 тыс. рублей, в том числе:

- 2 000,3 тыс. рублей Администрации городского поселения Дмитров на финансирование подпрограммы «Организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения Дмитров» в части содержания тротуаров и мостов муниципальной программы «Дорожное хозяйство городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы».

Исходя из данных графы 4 ф. 0503117, графы 7 приложения 2 к Проекту решения об исполнении бюджета по КБК 03404090820101100244 утвержденные бюджетные назначения (уточненные) на финансирование подпрограммы «Организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения Дмитров» в части содержания тротуаров и мостов муниципальной программы «Дорожное хозяйство городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы» были увеличены на 500,1 тыс. рублей и составили 2 500,4 тыс. рублей, что **не соответствует** текстовой части Решения о бюджете.

- 96 416,9 тыс. рублей Администрации Дмитровского муниципального района по соглашению на финансирование мероприятий в сфере использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности на финансирование подпрограмм «Обеспечение безопасности дорожного движения и создание парковочных мест на автомобильных дорогах и объектов дорожного хозяйства городского поселения Дмитров» в сумме 2 651,6 тыс. рублей и «Организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения Дмитров» в сумме 93 765,3 тыс. рублей муниципальной программы «Дорожное хозяйство городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы».

Согласно ф. 0503117 фактическое исполнение мероприятий за счет средств Дорожного фонда в 2016 году составило:

по подпрограмме «Организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения Дмитров» по КБК 04090820101100244 «Обеспечение содержания и ремонта, капитального ремонта (реконструкции) муниципальных автомобильных дорог и объектов дорожно-мостового хозяйства» - 2 440,3 тыс. рублей или 97,6 %;

по соглашению на финансирование мероприятий в сфере использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности 94 683,8 или 98,2 % от утвержденного плана (96 416,9 тыс. рублей), а именно

по КБК 140308000000000000 «установка и замена дорожных знаков, установка баннеров, пропаганда безопасности дорожного движения в муниципальных СМИ на муниципальных дорогах» - 535,4 тыс. рублей или 99,98 %,

по КБК 140308101П1100000 «установка и замена дорожных знаков, установка баннеров, пропаганда безопасности дорожного движения в муниципальных СМИ на муниципальных дорогах» - 535,4 тыс. рублей или 99,98 %,

по КБК 140308101П1200000 «устройство и ремонт искусственных неровностей на муниципальных дорогах (в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52605-2006)» - 528,96 тыс. рублей или 99,99 %,

по КБК 140308101П1300000 «устройство металлического барьерного ограждения на муниципальных дорогах» - 528,96 тыс. рублей или 99,99 %,

по КБК 140308101П1400000 «обустройство автобусных остановок на муниципальных дорогах» - 531,72 тыс. рублей или 99,98 %,

по КБК 140308102П1500000 «устройство дополнительных парковочных мест на муниципальных дорогах» - 526,21 тыс. рублей или 99,98 %,

по КБК 1403 0820160240 000 «субсидии на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов» - 14 502,43 тыс. рублей или 94,43 %,

по КБК 140308201П0Я00000 «финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, обеспечивающих дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог» - 551,5 тыс. рублей или 100,0 %,

по КБК 140308201П1100000 «содержание и ремонт муниципальных автомобильных дорог и объектов дорожно-мостового хозяйства» - 72 763,77 тыс. рублей или 99,05 %,

по КБК 140308201П1200000 «устройство пешеходной зоны» - 4 214,79 тыс. рублей или 95,93 %.

4. Исполнение муниципальных программ городского поселения Дмитров в 2016 году

Решением о бюджете в 2016 году были предусмотрены средства на финансирование девяти муниципальных программ городского поселения Дмитров в сумме 779 916,3 тыс. рублей.

В результате внесенных изменений в бюджет объем бюджетных назначений на реализацию шести муниципальных программ был увеличен, а одной – сокращен, в том числе:

«Развитие культуры в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров» объем бюджетных назначений увеличен на 11 067,4 тыс. рублей и составил 234 216,7 тыс. рублей;

«Развитие физической культуры и спорта» объем бюджетных назначений увеличен на 1 181,7 тыс. рублей и составил 182 943,3 тыс. рублей;

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Дмитров

Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы» объем бюджетных назначений увеличен на 48 196,0 тыс. рублей и составил 268 858,0 тыс. рублей;

«Дорожное хозяйство городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы» объем бюджетных назначений увеличен на 18 219,2 тыс. рублей и составил 98 417,2 тыс. рублей;

«Обеспечение жильем молодых семей городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы» объем бюджетных назначений увеличен на 11 824,6 тыс. рублей и составил 21 027,9 тыс. рублей;

«Предпринимательство городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области» объем бюджетных назначений увеличен на 3 530,0 тыс. рублей и составил 9 083,2 тыс. рублей.

Объем бюджетных назначений муниципальной программы «Безопасность городского поселения Дмитров на 2014 - 2018 годы» сокращен на 877,5 тыс. рублей и составил 31 948,7 тыс. рублей.

Также в ходе внесения изменений в бюджет поселения утверждены бюджетные ассигнования на реализацию:

муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2015 годы» в объеме 93 107,2 тыс. рублей;

адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы» в объеме 62 561,7 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета, сформированных в рамках муниципальных программ составил 84,1 % от общего объема расходов уточненного бюджета:

Таблица 9
тыс. рублей

№ п/п	Наименование программ	Утверждено решением о бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 г	Уточненный план	Фактическое исполнение	% исполнения
1	Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы «Развитие культуры в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров»	234 216,70	234 216,70	223 392,10	95,38
2	Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014 - 2018 годы	182 943,30	182 943,30	181 968,50	99,47
3	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	268 858,00	268 346,30	230 692,00	85,97
4	Муниципальная программа «Дорожное хозяйство городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	98 417,20	98 917,30	97 124,10	98,19
5	Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Безопасность городского поселения Дмитров на 2014 - 2018 годы»	31 948,70	31 948,70	31 206,10	97,68
6	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	21 027,90	21 027,90	20 625,60	98,09

7	Муниципальная программа «Предпринимательство городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области» на 2014-2018 годы	9 083,20	9 083,20	9 083,20	100,00
8	Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Повышение эффективности реализации молодежной политики в городском поселении Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014 - 2018 годы»	23 517,70	23 974,70	23 573,20	98,33
9	Завершение мероприятий адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2015 годы»	93 107,20	93 677,20	93 656,70	99,98
10	Муниципальная программа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие туризма на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы»	5 245,00	5 245,00	4 228,40	80,62
11	Адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы»	62 561,70	62 561,70	29 723,30	47,51
Итого		1 030 926,60	1 031 942,00	945 273,20	91,60

Исполнение мероприятий муниципальных программ городского поселения Дмитров в 2016 году составило 91,6 % или 945 273,2 тыс. рублей.

В результате внесенных изменений в бюджет объем непрограммных расходов был сокращен на 883,7 тыс. рублей и составил 195 798,8 тыс. рублей. Непрограммные расходы бюджета в 2016 году исполнены в сумме 157 626,8 тыс. рублей или 80,5 % от уточненного плана.

5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета.

Бюджет поселения на 2016 год первоначально утвержден решением Совета депутатов городского поселения Дмитров от 18.12.2015 № 216/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»:

по доходам в сумме 959 330,8 тыс. рублей,

по расходам в сумме 959 330,8 тыс. рублей.

В течение 2016 года в утвержденный бюджет вносились изменения, в результате чего плановый дефицит бюджета составил 112 866,395 тыс. рублей, в том числе за счет остатка на счетах по учету средств бюджета городского поселения Дмитров на 01.01.2016 в сумме 84 766,395 тыс. рублей, а также возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджета городского поселения Дмитров, в сумме 28 100,0 тыс. рублей.

Проектом решения об исполнении бюджета предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета городского поселения Дмитров за 2016 год с дефицитом в сумме 71 417,0 тыс. рублей, или 8,6 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что соответствует данным бюджетной отчетности городского поселения Дмитров за 2016 год, составленной в соответствии с Инструкцией 191н, и не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Установленный п. 12 Решения о бюджете в соответствии с п. 6 ст. 107 БК РФ верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2017, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям выдержан.

Установленный п. 16 Решения о бюджете предельный объем заимствований в течение 2016 года соблюден.

Решением о бюджете во исполнение ст. 110.1 БК РФ была утверждена Программа муниципальных внутренних заимствований городского поселения Дмитров на 2016 год, исполнение по которой составило 0,0 тыс. рублей в виду отсутствия необходимости привлечения в бюджет поселения кредитов кредитных организаций.

Выводы:

Бюджетная отчетность городского поселения Дмитров за 2016 год представлена в Контрольно-счетную палату в срок, установленный п. 3 ст. 264.4 БК РФ.

Бюджетная отчетность представлена в соответствии с перечнем, установленным п. 3 ст. 264.1 БК РФ за исключением ф. 0503160 «Пояснительная записка».

Представленная бюджетная отчетность городского поселения Дмитров за 2016 год составлена в соответствии с Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н.

Отчет об исполнении бюджета городского поселения Дмитров за 2016 год подготовлен в форме проекта решения Совета депутатов городского поселения Дмитров в соответствии со ст. 264.2, 264.6 БК РФ.

Во исполнение п. 7 ст. 81 БК РФ к годовому отчету об исполнении бюджета городского поселения Дмитров за 2016 год приложен отчет об исполнении расходов за счет фонда непредвиденных расходов Администрации городского поселения Дмитров.

Основные параметры бюджета городского поселения Дмитров выполнены:

доходы на 92,5 %,

расходы на 89,8 %,

дефицит бюджета не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Межбюджетные трансферты, передаваемые Дмитровскому муниципальному району в соответствии с соглашением о передаче органам местного самоуправления Дмитровского муниципального района отдельных полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения Дмитров на 2016 год исполнены на 83,8 %.

Исполнение мероприятий одиннадцати муниципальных программ городского поселения Дмитров в 2016 году составило 91,6 %.

Установленные Решением о бюджете верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2017, предельный объем муниципального долга городского поселения Дмитров на 2016 год выдержаны. Предельный объем заимствований в течение 2016 года соблюден. Муниципальный долг городского поселения Дмитров на 01.01.2017 отсутствует.

Анализ форм бюджетной отчетности показал значительное сокращение дебиторской, в 2,2 раза, и кредиторской, в 3,5 раза, задолженности по состоянию на 01.01.2017.

Установлено неисполнение ООО «Дмитровтеплосервис» условий мирового соглашения по арбитражному делу № А41-14699/2014 от 31.03.2015, что привело к образованию на 01.01.2017 непогашенной задолженности бюджету в сумме 15 260,0 тыс. рублей.

В приложении 1 к Проекту решения об исполнении бюджета допущены ошибки в применении Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н.

Проект решения об исполнении бюджета может быть принят к рассмотрению Советом депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района с учетом замечаний, указанных в Заключении.

Инспектор
Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района



Е.В. Кокоева

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**по результатам внешней проверки
годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств
Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского
муниципального района Московской области за 2016 год**

г. Дмитров

31 марта 2017 года

В соответствии со ст. 157, 264.1, 264.2, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пп. 3 п. 2 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6 -ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате Дмитровского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 31.08.2012 № 205/38, Положением о бюджетном процессе в городском поселении Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 25.11.2016 № 299/57, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-8 «Проведение последующего контроля за исполнением местного бюджета», утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района от 12.11.2015 № 38 (далее – Контрольно-счетная палата), руководствуясь п. 2, 6 ст. 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании п. 1.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год (далее – Внешняя проверка годового отчета).

Бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных средств Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год представлена в Контрольно-счетную палату в соответствии с перечнем, установленным п. 3 ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. отчёт об исполнении бюджета;
2. баланс исполнения бюджета;
3. отчёт о финансовых результатах деятельности;
4. отчёт о движении денежных средств;
5. пояснительная записка,

и составлена в соответствии с Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (в редакции от 16.11.2016) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция 191н).

Бюджетная отчетность имеет состояние «Принят», подтвержденное финансовым органом Дмитровского муниципального района Московской области, куда и была представлена в электронном виде с использованием подсистемы сбора и формирования отчетности государственной информационной системы «Региональный электронный бюджет Московской области» с применением электронных подписей.

Бюджетная отчетность представлена по формам, утвержденным Инструкцией 191н:

0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»,

0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года»,

0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»,

0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»,

0503123 «Отчет о движении денежных средств»,

0503125 «Справка по консолидируемым расчетам»,

0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах»,

0503160 «Пояснительная записка», представлена формами:

0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий»,

0503162 «Сведения о результатах деятельности»,

0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств»,

0503164 «Сведения об исполнении бюджета»,

0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»,

0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»,

0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета»,

0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах»,

0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса»,

0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»,

таблицами:

раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности» Таблица №1 «Сведения об основных направлениях деятельности»,

раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» Таблица № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств»,

раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решений) о бюджете»,

раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности»,

раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Таблица № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета», Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризации», Таблица 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля».

В ходе Внешней проверки установлено следующее.

Пунктом 9 Решения Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 18.12.2015 № 216/43 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» (далее – Решение о бюджете) утверждена ведомственная структура расходов бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области, согласно которой установлен код главного распорядителя средств бюджета 034 – Администрация городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области.

Решением о бюджете установлены бюджетные ассигнования главному распорядителю бюджетных средств Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год в размере 1 031 382,3 тыс. рублей.

В течении 2016 года в Решение о бюджете вносились изменения, в результате чего бюджетные ассигнования увеличились на 196 226,77 тыс. рублей или 19,03 % и составили 1 227 609,070 тыс. рублей.

Ф. 0503127 составлена на основании данных по исполнению бюджета в рамках осуществляемой бюджетной деятельности:

по разделу «Расходы бюджета» сумма бюджетных ассигнований, утвержденных (доведенных) на текущий финансовый год с учетом последующих изменений, 1 227 740,79 тыс. рублей, исполнение 1 102 899,99 тыс. рублей, что соответствует ф. 0503151 разделу «Выбытие».

Причины отклонения исполнения от утвержденных бюджетных назначений (план) отражены в ф. 0503164.

показатели по коду строки 500 раздела «Источники финансирования дефицита бюджета» в графах 5, 8 (1 102 899,99 тыс. рублей), соответствуют показателям, отраженным по коду строки 450 в графах 6, 9 -1 102 899,99 тыс. рублей) раздела «Расходы бюджета».

Решением Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 21.12.2016 № 307/59 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 18.12.2015 № 216/13 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области утверждены бюджетные ассигнования в сумме 1 227 609,07 тыс. рублей. Показатели граф 4, 5 ф. 0503127 имеют расхождение с показателями утвержденного плана на общую сумму 131,72 тыс. рублей в сторону увеличения по следующим КБК:

КБК	Решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района от 21.12.2016 № 307/59, тыс.руб.	ф.0503127	отклонение
		тыс.руб.	тыс.руб.
<i>034 0104 9500001Ц00 121</i>	<i>8 594,0</i>	<i>8 077,1</i>	<i>-516,9</i>
<i>034 0104 9500001Ц00 122</i>	<i>1 270,0</i>	<i>1 155,0</i>	<i>-115,0</i>
<i>034 0104 9500001Ц00 129</i>	<i>2 665,4</i>	<i>2 717,1</i>	<i>+51,7</i>
<i>034 0104 9500001Ц00 244</i>	<i>1 462,7</i>	<i>1 459,2</i>	<i>-3,5</i>
034 0104 9500003Ц01 121	596,2	1 153,2	+557,0
034 01 04 9500003Ц01 122	0,0	115,0	+115,0
034 01 04 9500003Ц01 129	142,9	345,7	+202,8
Итого по 0104			+291,1
034 01 11 9900002200 870	13 000,0	10 131,6	-2 868,4
Итого по 0111			-2 868,4
034 01 13 9900005800 831	18,4	105,3	+86,9
Итого по 0113			+86,9
034 03 14 9900000040 244	0,0	460,3	+460,3
Итого по 0114			+460,3
<i>034 04 09 0820101100 244</i>	<i>2 000,3</i>	<i>2 500,4</i>	<i>+500,1</i>
Итого по 0409			+500,1
034 05 01 1500209502 414	23 752,8	23 386,5	-366,4
034 05 01 15002S9602 414	46 169,7	47 106,1	+936,4
<i>034 05 01 9900003900 414</i>	<i>3 598,6</i>	<i>2 662,2</i>	<i>-936,4</i>
Итого по 0501			-366,4
034 05 02 9900000040 244	0,0	1 131,3	+1 131,3
Итого по 0502			+1 131,3
<i>034 05 03 0740100Я00 244</i>	<i>8 169,1</i>	<i>8 216,3</i>	<i>+47,2</i>
<i>034 05 03 0740101100 244</i>	<i>30 397,7</i>	<i>29 885,9</i>	<i>-511,8</i>
<i>034 05 03 0740101800 244</i>	<i>4 409,3</i>	<i>4 362,1</i>	<i>-47,2</i>
<i>034 05 03 0740201500 244</i>	<i>35 506,7</i>	<i>35 787,7</i>	<i>+281,0</i>
<i>034 05 03 0740201600 244</i>	<i>12 905,0</i>	<i>12 624,0</i>	<i>-281,0</i>
034 05 03 9900000040 244	0,0	811,3	+811,3
Итого по 0503			+299,5
034 07 07 1400360570 611	0,0	457,0	+457,0
Итого по 0707			+457,0
<i>034 10 03 9900001800 321</i>	<i>584,0</i>	<i>258,8</i>	<i>-325,2</i>
Итого по 1003			-325,2
<i>034 11 01 9900000040 612</i>	<i>0,0</i>	<i>365,5</i>	<i>+365,5</i>
Итого по 1101			+365,5
034 14 03 9900000040 540	0,0	99,9	+99,9
Итого по 1403			+99,9
Всего			+131,7

Пунктом 3 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлены основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным п. 3 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных абз. 8 (получение субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств), абз. 10 (увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов), в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.

Пунктом 8 ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями руководителя финансового органа могут предусматриваться муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований и (или) в решении о бюджете (Положение о бюджетном процессе в городском поселении Дмитров, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Дмитров от 25.11.2016 № 299/57).

Данные о стоимости активов и обязательств, финансовом результате на начало 2016 года, показанные в графах «На начало года» ф. 0503130 не соответствуют данным граф «На конец отчетного периода» ф. 0503130 предыдущего 2015 года, что отражено в ф. 0503173 на 01.01.2017 года с указанием причины отклонения:

тыс. рублей				
по счету	Остаток на конец предыдущего отчетного финансового года	Остаток на начало отчетного финансового года	Сумма расхода	Причина изменений
раздел «Нефинансовые активы»				
по коду строки 010				
010110000	19 849,74	13 001,97	-6 847,76	изменение типа учреждения МБУ «Дружинник» на МКУ «Дружинник»
010130000	183 495,18	181 702,13	-1 793,06	
по коду строки 020				
010410000	4 634,26	4 369,82	-264,44	смена учредителя МКУ «Дмитровская специализированная служба по вопросам похоронного дела»
010430000	83 318,72	82 125,69	-1 193,03	
по коду строки 070				
010300000	49 684,04	13 596,78	-36 087,27	изменение типа учреждения МБУ «Дружинник» на МКУ «Дружинник»
по коду строки 080				
010500000	3 097,16	3 122,55	25,40	
раздел «Финансовые активы»				
по коду строки 210				
020400000	2 530,97	2 649,38	118 407,8	смена учредителя МБУ «Музей-заповедник Дмитровский кремль»
по коду строки 380				
030300000	55,86	8,39	-47,47	смена учредителя МКУ «Дмитровская специализированная служба по вопросам похоронного дела»
раздел «Обязательства»				
по коду счета 490				
030200000	51 985,48	51 988,57	3,08	изменение типа учреждения МБУ «Дружинник» на МКУ «Дружинник»

раздел «Финансовый результат»				смена учредителя МБУ «Музей-заповедник Дмитровский кремль», изменение типа учреждения МБУ «Дружинник» на МКУ «Дружинник»
по коду счета 490				
040130000	5 355 576,17	5 430 688,20	75 112,03	

В разделе «Финансовый результат» ф. 0503130 отражен финансовый результат деятельности Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области:

баланс на конец отчетного периода – 4 972 267,02 тыс. рублей, на начало отчетного периода – 5 535 777,86 тыс. рублей.

Ф. 0503121 содержит данные о финансовых результатах деятельности Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области в разрезе кодов КОСГУ по состоянию на 01.01.2017, отраженные в разрезе бюджетной деятельности (графа 4) и итогового показателя (графа 6). По коду строки 263 по КОСГУ 273 отражена сумма 43 069,07 тыс. рублей со знаком «минус». Исходя из пояснительной записки ф. 0503160 Администрацией городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района была ошибочно отражена хозяйственная операция по начислению суммы исполнения муниципальной гарантии по Дебету счета 130131000 и Кредиту 130131710, в связи с этим была произведена корректирующая запись, по которой отражено списание начисленной суммы исполнения муниципальной гарантии по Дебету счета 1040120273 и кредиту счета 130131710 со знаком «минус».

Ф. 0503123 содержит данные о движении денежных средств на счетах, открытых в финансовом органе и составлена в разрезе кодов КОСГУ. Сумма по коду строки 210 графы 4 ф. 0503123 соответствует сумме по коду строки 200 граф 6, 9 ф. 0503127.

В ф. 0503110 отражены обороты по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности.

Ф. 0503128 составлена на основании данных о принятии Администрацией городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области бюджетных обязательств в рамках осуществляемой бюджетной деятельности:

доведено бюджетных ассигнований в сумме 1 227 740,79 тыс. рублей,
принятые бюджетные обязательства в сумме 1 110 401,27 тыс. рублей,
принятые денежные обязательства в сумме 1 096 658,28 тыс. рублей,
исполнено денежных обязательств в сумме 1 102 899,99 тыс. рублей,

не исполнено денежных обязательств на сумму 6 241,71 тыс. рублей со знаком «минус», что подтверждено разницей между дебиторской и кредиторской задолженностью по данным ф. 0503169.

Ф. 0503175 содержит аналитические данные о неисполненных бюджетных обязательствах, неисполненных денежных обязательствах, обязательствах, принятых сверх установленных лимитов, а также о суммах экономии, достигнутой в результате применения конкурентных способов определения поставщиков. В нарушение требований **ст. 170.2 Инструкции 191н** информация в графах 3, 4, 5, 6, 7, 8 представлена частично.

Данные о дебиторской и кредиторской задолженности на начало 2016 года, показанные в графах «На начало года» ф. 0503130 не соответствуют данным граф «На конец отчетного периода» ф. 0503130 предыдущего 2015 года, что отражено в ф. 0503173 по коду строки 380 на сумму 47,46816 тыс. рублей со знаком «минус», по коду строки 490 на сумму 3,08 тыс. рублей, коду счета 1 20500000 ф. 0503169 на 01.01.2016 на сумму 64 180,22 тыс. рублей.

По данным ф. 0503169 по состоянию на 01.01.2017 дебиторская задолженность на начало года составляла 17 943,52 тыс. рублей, на конец отчетного периода задолженность сократилась на 55,0 % и составила 8 079,97 тыс. рублей.

Согласно разделу 2 «Сведения о просроченной задолженности» ф. 0503169, просроченная дебиторская задолженность составляет 0,04 тыс. рублей, дата возникновения задолженности декабрь 2014 года, ИФНС по г. Дмитрову.

Кредиторская задолженность Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области составляла на начало года 52 020,59 тыс. рублей, на конец отчетного периода кредиторская задолженность сократилась на 96,5 % и составила 1 838,22 тыс. рублей, в том числе:

по счету 1 30221000 – 12,72 тыс. рублей,
 по счету 1 30223000 – 1 106,71 тыс. рублей,
 по счету 1 30226000 – 497,5 тыс. рублей,
 по счету 1 30231000 – 221,3 тыс. рублей.

Согласно данных ф. 0503169 просроченная и нереальная к взысканию кредиторская задолженность на 01.01.2017 отсутствует.

В разделе 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки по ф. 0503160 дана ссылка на расшифровку к ф. 0503169, которая фактически отсутствует.

Ф. 0503162 содержит данные о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности при исполнении муниципального задания, в том числе о результатах деятельности подведомственных бюджетных и автономных учреждений в пределах предоставленных им субсидий из соответствующего бюджета на исполнение муниципального задания, в том числе:

Код раздела, подраздела расходов по бюджетной классификации	Наименование показателя	Единица измерения	По плану		Фактически		Отклонение, сумма, тыс. руб.	Отклонение, кол-во
			кол-во	сумма, тыс. руб.	кол-во	сумма, тыс. руб.		
0412	Ведение государственного кадастра недвижимости постановка на учет объектов недвижимости, учет изменений в отношении объектов недвижимости. Выдача разрешений на установку информационных и рекламных конструкций	шт.	5 284,0	8 623,45	6 521,0	8 623,45	0,0	+1 237,0
0502	Доля помывок малообеспеченным и социально незащищенным категориям населения	проц	54,0	2 791,3	65,8	2 791,3	0,0	+11,8
0707	Количество мероприятий	ед	121 665,0	2 766,8	121 706,0	2 766,8	0,0	+41,0
0707	Количество мероприятий	ед	120 093,0	3 513,8	120 101,0	3 513,8	0,0	+8,0
0707	Количество мероприятий	ед	99 919,0	3 452,3	99 958,0	3 363,92	-88,38	+39,0
0707	Количество мероприятий	ед	300 233,0	5 271,2	300 313,0	5 271,2	0,0	+80,0
0707	Количество мероприятий	ед	135 761,0	4 254,7	135 777,0	4 254,7	0,0	+16,0
0801	Количество новых (капитально возобновленных постановок)	ед	7,0	18 376,97	7,0	18 191,55	-185,42	0,0
0801	Число посетителей	чел	52 189,0	15 271,43	52 390,0	15 222,74	-48,69	+201,0
0801	Число посещений	ед	55 393,0	14 449,9	55 393,0	14 398,43	-51,47	0,0
0801	Количество экспозиции	ед	5,0	37 388,67	5,0	37 269,47	-119,2	0,0
0801	Число зрителей (малая форма камерный спектакль), число публичных выступлений	ед	6508,0	6 192,63	6508,0	6 100,06	-92,57	0,0
0801	Количество клубных формирований	ед	185,0	94 793,1	185,0	93 672,83	-1 120,27	0,0

В силу п. 5 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области, утвержденный Постановлением Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 02.11.2015 № 324/1-ПД (далее – Порядок), определяет в том числе правила и сроки определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, включая сроки и объемы перечисления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

Анализ форм бюджетной отчетности определил сокращение общего объема субсидии муниципальным учреждениям на выполнение муниципального задания при обеспечении

муниципальными учреждениями достижения заданных результатов с использованием выделенных бюджетных средств на указанные цели. Абз. 2 п. 3.8 Порядка предусмотрено уменьшение объема субсидии при соответствующем изменении объемов муниципального задания.

Ф. 0503171 содержит данные о финансовых вложениях и вложений в финансовые активы субъекта бюджетной отчетности.

Ф. 0503172 содержит данные по муниципальному долгу, предоставленных бюджетных кредитах, а также процентах и штрафах по ним в разрезе долговых инструментов. В нарушение требований **ст. 169 Инструкции 191н** не отражена информация в графах 8, 9.

Данные раздела 3 «Аналитическая информация о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» ф. 0503172 на начало 2016 года, показанные в графе 5 «На начало года», не соответствуют данным графы 5 «На конец отчетного периода» предыдущего 2015 года.

Кроме того, анализ ф. 0503172 установил остаток задолженности по договору № 1 «О возвратности денежной суммы, выданной в рамках муниципальной гарантии с правом регрессного требования» от 27.12.2013, заключенный между Администрацией городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района и ООО «Дмитровтеплосервис», на конец отчетного периода (графа 6) в размере 15 260,0 тыс. рублей, что соответствует коду строки 290 ф. 0503130, чем подтверждено **не исполнение мирового соглашения по арбитражному делу № А41-14699/2014** от 31.03.2015 в части погашения ООО «Дмитровтеплосервис» задолженности в соответствии с установленным графиком.

Пояснительная записка (ф. 0503160) представлена таблицами № 1-7, однако при их заполнении допущены ошибки. К примеру,

в таблице № 2 должен быть отражен перечень мероприятий по повышению эффективности расходования бюджетных средств (п. 154 Инструкции 191н), фактически отражены муниципальные программы, утвержденные постановлением Администрации городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района;

в таблице № 3 (п. 155 Инструкции 191н) не отражены тестовые статьи решения о бюджете, результаты их исполнения и указание причин неисполнения;

в таблице № 6 (п. 158 Инструкции 191н) в графе 1 указываются причины проведения инвентаризации, а не объекты (названия учреждений) проведения инвентаризации;

в таблице № 7 не указаны меры, принятые субъектом бюджетной отчетности по устранению выявленных в ходе проверки нарушений (п. 159 Инструкции 191н).

Также в качестве общих замечаний необходимо отметить бюджетная отчетность на бумажном носителе предоставлена в непромуерованном виде, что противоречит **абз. 2 п. 4 Инструкции 191н**.

Выводы:

Бюджетная отчетность за 2016 год представлена в соответствии с перечнем, установленным п. 3 ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и составлена в соответствии с Инструкцией 191н за исключением отдельных пунктов порядка формирования пояснительной записки.

Установлено неисполнение ООО «Дмитровтеплосервис» условий мирового соглашения по арбитражному делу № А41-14699/2014 от 31.03.2015, что привело к образованию на 01.01.2017 непогашенной задолженности бюджету в сумме 15 260,0 тыс. рублей.

Инспектор
Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района



Е.В. Кокоева